
Nº 882 - 4 de outubro de 2019



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Chefe de Gabinete:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Jr

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeita Universitária:
Simone Aparecida Pellizon

Secretário Geral:
Prof. Daniel Pansarelli 



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ........... 05

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO .................. 08

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ........... 11

SUGEPE  ...................................................... 32

CORREGEDORIA .......................................... 52

CCNH  ......................................................... 56

CMCC ......................................................... 60



PRÓ-REITORIA 
DE

ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Administração

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7521 

proad@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 93, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019. 

Designa o servidor Olympio Barbanti Junior para 

responder como Gestor responsável pelo Contrato nº 

037/2019. 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 28, 

de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 23, de 1º de fevereiro 

de 2019, seção 2, página 92, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 

20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no 

DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor Olympio Barbanti Junior (SIAPE nº 1326285) para 

responder como Gestor responsável pelo Contrato nº 037/2019, processo nº 23006.001105/2019-

40, celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC e a GDD 

EDITORA GRÁFICA LTDA. 

Art. 2º Designar a servidora Maria Eunice Ribeiro do Nascimento (SIAPE nº 

1680311) para responder como Fiscal Técnico e o servidor Ricardo José Andrade (SIAPE nº 

2111139) para responder como Fiscal Administrativo. 

VANESSA CERVELIN SEGURA 

Pró-Reitora Adjunta de Administração 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Administração

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7521 

proad@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 94, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019. 

Designa o servidor Thiago Abraão dos Anjos da Silva 

para responder como Gestor responsável pelo Termo de 

Contrato nº 035/2019. 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 28, 

de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 23, de 1º de fevereiro 

de 2019, seção 2, página 92, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 

20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no 

DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Thiago Abraão dos Anjos da Silva (SIAPE nº 

2284658) para responder como Gestor responsável pelo Termo de Contrato nº 035/2019, 

processo nº 23006.000849/2017-85, celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – UFABC e a CONSTRUTORA ORDEM LTDA, tendo como substitutos 

os servidores Eduardo Toshio Nagase (SIAPE nº 1863681), Gilber Santana Audino de Farias 

(SIAPE nº 1753975) e José Alves de Oliveira Neto (SIAPE nº 1301626). 

VANESSA CERVELIN SEGURA 

Pró-Reitora Adjunta de Administração 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 7



PRÓ-REITORIA 
DE

GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 

Alameda da Universidade, s/n, Bairro Anchieta, São Bernardo do Campo, SP, CEP 09606-045 

Bloco Delta · Fone: (11) 2320.6226 

coordenacaobch@ufabc.edu.br 

RETIFICAÇÃO – EDITAL Nº 021/2019 

No ANEXO I do Edital nº 021/2019, publicado no Boletim de Serviço nº 

872, de 3 de setembro de 2019, considere-se: 

Onde se lê:  

Cronograma eleições Plenária do Bacharelado em Ciências e Humanidades 

Data Atividade 

10/09/2019 Abertura do período de inscrições via internet - a partir das 14h 

01/10/2019 Encerramento do período de inscrições – às 20h 

02/10/2019 
Publicação do Resultado das Inscrições no site da UFABC – PROGRAD 

http://prograd.ufabc.edu.br 

03 e 04/10/2019 Prazo para interposição de recursos – a partir das 14h 

07/10/2019 Resultado dos Recursos – a partir das 14h 

07/10/2019 
Publicação da homologação das inscrições no site da UFABC - 

http://prograd.ufabc.edu.br 

08/10/2019 Início da campanha eleitoral a partir das 16h 

15/10/2019 Fim da campanha eleitoral 

16/10/2019 
Eleição através do link disponibilizado no site da UFABC - 

http://prograd.ufabc.edu.br 

17/10/2019 
Sessão pública de apuração dos votos – a partir das 14h (Coordenação do 

BC&H, térreo do Bloco Delta) 

18/10/2019 
Publicação do resultado das eleições no site da UFABC - 

http://prograd.ufabc.edu.br 

21 e 22/10/2019 Prazo para interposição de Recursos 

23/10/2019 
Resultado dos pedidos de impugnação e publicação do resultado final das 

eleições 

24/10/2019 Início dos mandatos 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 9



Alameda da Universidade, s/n, Bairro Anchieta, São Bernardo do Campo, SP, CEP 09606-045 

Bloco Delta · Fone: (11) 2320.6226 

coordenacaobch@ufabc.edu.br 

Leia-se: 

Cronograma eleições Plenária do Bacharelado em Ciências e Humanidades 

Data Atividade 

10/09/2019 Abertura do período de inscrições via internet - a partir das 14h 

08/10/2019 Encerramento do período de inscrições – às 20h 

09/10/2019 
Publicação do Resultado das Inscrições no site da UFABC – PROGRAD 

http://prograd.ufabc.edu.br 

10 e 11/10/2019 Prazo para interposição de recursos – a partir das 14h 

14/10/2019 Resultado dos Recursos – a partir das 14h 

14/10/2019 
Publicação da homologação das inscrições no site da UFABC - 

http://prograd.ufabc.edu.br 

15/10/2019 Início da campanha eleitoral a partir das 16h 

21/10/2019 Fim da campanha eleitoral 

22/10/2019 
Eleição através do link disponibilizado no site da UFABC - 

http://prograd.ufabc.edu.br 

23/10/2019 
Sessão pública de apuração dos votos – a partir das 14h (Coordenação do 

BC&H, térreo do Bloco Delta) 

23/10/2019 
Publicação do resultado das eleições no site da UFABC - 

http://prograd.ufabc.edu.br 

24 e 25/10/2019 Prazo para interposição de Recursos 

28/10/2019 
Resultado dos pedidos de impugnação e publicação do resultado final das 

eleições 

29/10/2019 Início dos mandatos 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 10



PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-

GRADUAÇÃO 

Período: 09 de agosto a 26 de setembro de 2019. 

1. Homologação da composição de banca examinadora.

  Curso Discente Nível Banca 

MEC 
Giovana 

Figueroa 

Toscan 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) ERIK GUSTAVO DEL 

CONTE – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) KLAUS 

SCHÜTZER – TECHNISCHE 

UNIVERSITÄT MÜNCHEN – Membro 

Titular; Prof.(a) Dr.(a) UGO IBUSUKI – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

ALEXANDRE ACACIO DE ANDRADE – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) 

LEONARDO RIBEIRO RODRIGUES – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente. 

CTA Paula Cristina 

Martinelli  
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) CLAUDIA BOIAN – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) ANDREA DE 

OLIVEIRA CARDOSO – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) CAMILA NEVES LANGE – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) HELENA 

FRANCA – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) 

MERCIA REGINA DOMINGUES 

MORETTO – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Membro Suplente. 

ENE Victor Fernades 

Garcia 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) ADRIANO VIANA ENSINAS 

– NENHUMA – Presidente; Prof.(a) Dr.(a)

REYNALDO PALACIOS BERECHE –

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 12



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) LIVIA SENO 

FERREIRA CAMARGO – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) GILBERTO MARTINS – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) DIMAS 

JOSE RUA OROZCO – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE LAVRAS – Membro Suplente. 

FIL Vagner Nunes 

Pereira 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) DANIEL PANSARELLI – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) SUZE DE 

OLIVEIRA PIZA – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) ANTÔNIO JOAQUIM 

SEVERINO – UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

OFELIA MARIA MARCONDES – 

INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) PAULA 

PRISCILA BRAGA – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente; 

Prof.(a) Dr.(a) WESLEY ADRIANO 

MARTINS DOURADO – UNIVERSIDADE 

METODISTA DE SÃO PAULO – Membro 

Suplente. 

PPU Alexandre 

Piero 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) LUCIO NAGIB 

BITTENCOURT – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Presidente; Prof.(a) 

Dr.(a) MARIA DA GLORIA MARCONDES 

GOHN – UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 

CAMPINAS – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

TIAGO CORBISIER MATHEUS – 

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS – Membro 

Titular; Prof.(a) Dr.(a) VERA SCHATTAN 

RUAS PEREIRA COELHO – NENHUMA – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) MARIA 

LIVIA DE TOMMASI – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente. 

CEM Luis Fernando 

Garcia Ambrosi 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) ERIKA FERNANDA PRADOS 

– UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC –

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) MARCIO

GUSTAVO DI VERNIERI CUPPARI –

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC –

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) NEWTON

KIYOSHI FUKUMASU – UNIVERSIDADE

DE SÃO PAULO – Membro Titular; Prof.(a)

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 13



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

Dr.(a) ANIBAL DE ANDRADE MENDES 

FILHO – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) 

VANESSA SERIACOPI – INSTITUTO 

FEDERAL DE SÃO PAULO – Membro 

Suplente. 

CEM Rafael dos 

Santos Pereira 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) RENATO ALTOBELLI 

ANTUNES – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) 

ALEJANDRO ANDRES ZUNIGA PAEZ – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) JANAINA DE 

SOUZA GARCIA – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) ANIBAL DE ANDRADE 

MENDES FILHO – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente; 

Prof.(a) Dr.(a) MARCIO GUSTAVO DI 

VERNIERI CUPPARI – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente; 

Prof.(a) Dr.(a) SYDNEY FERREIRA 

SANTOS – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) 

MARCIA TSUYAMA ESCOTE – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente. 

CEM 

Rodrigo 

Mantovani 

Ronchi 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) SYDNEY FERREIRA 

SANTOS – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) DANILO 

JUSTINO CARASTAN – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) CEDRIC ROCHA LEAO – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) ROBERTO 

GOMES DE AGUIAR VEIGA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) VANIA 

TROMBINI HERNANDES – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) MARCIA 

TSUYAMA ESCOTE – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente. 

FIL 
Robério 

Honorato dos 

Santos 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) SUZE DE OLIVEIRA PIZA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) FLAMARION 

CALDEIRA RAMOS – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 14



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

Prof.(a) Dr.(a) JOSÉ SÉRGIO FONSECA DE 

CARVALHO – Faculdade de Educação da 

Universidade de São Paulo – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) CARLOS EDUARDO 

RIBEIRO – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) 

LUCIENEIDA DOVAO PRAUN – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente. 

MNPEF André Lima 

Gomes 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) GRACIELLA WATANABE – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) MARCIA 

BEGALLI – UNIVERSIDADE ESTADUAL 

DO RIO DE JANEIRO – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) VALÉRIA SILVA DIAS – 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) LUCIO 

CAMPOS COSTA – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente; 

Prof.(a) Dr.(a) MARCELO GAMEIRO 

MUNHOZ – UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO – Membro Suplente. 

NCG Estevão Uyrá  

Pardillos Vieira 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) MARCELO BUSSOTTI 

REYES – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) JOAO 

RICARDO SATO – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) GUSTAVO ROHENKOHL – 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) CLAUDINEI 

EDUARDO BIAZOLI JUNIOR – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) 

RAYMUNDO MACHADO DE AZEVEDO 

NETO – UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

– Membro Suplente.

CCM 
Rozivaldo 

Zacarias de 

Jesus 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) JESUS PASCUAL MENA 

CHALCO – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) 

ALEXANDRE NOMA – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) ROGERIO MUGNAINI – 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) LEANDRO 

INNOCENTINI LOPES DE FARIA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 

CARLOS – Membro Suplente. 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 15



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

CTQ Pedro Tendrih 

Sodré 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) MAURICIO DOMINGUES 

COUTINHO NETO – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Presidente; Prof.(a) 

Dr.(a) WENDEL ANDRADE ALVES – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) PEDRO 

ALVES DA SILVA AUTRETO – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) KATHIA 

MARIA HONORIO – UNIVERSIDADE DE 

SÃO PAULO – Membro Suplente; Prof.(a) 

Dr.(a) LUANA SUCUPIRA PEDROZA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente. 

EBM 
Roberto 

Gutierrez 

Beraldo 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) FERNANDO SILVA DE 

MOURA – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) MARCELO 

BRITTO PASSOS AMATO – 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) RICARDO 

SUYAMA – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

ERICK DARIO LEON BUENO DE 

CAMARGO – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) 

CICERO RIBEIRO DE LIMA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente. 

NMA Elisângela 

Belleti 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) ISELI LOURENCO NANTES 

CARDOSO – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) 

MARCIA TSUYAMA ESCOTE – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) PATRÍCIA 

TARGON CAMPANA – UNIVERSIDADE 

DE SÃO PAULO – Membro Titular; Prof.(a) 

Dr.(a) ALEXANDRE JOSE DE CASTRO 

LANFREDI – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) 

CAROLINA GREGORUTTI DOS SANTOS – 

OUTRA – Membro Suplente. 

NMA Paulo Henrique 

Camani 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) DERVAL DOS SANTOS 

ROSA – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) SUEL ERIC 

VIDOTTI – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

MARCOS LOPES DIAS – UNIVERSIDADE 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 16



6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

FEDERAL DO RIO DE JANEIRO – Membro 

Titular; Prof.(a) Dr.(a) JULIANA MARCHI – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) MARCIA 

APARECIDA DA SILVA SPINACE – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente. 

PGT Laury Amaral 

Liers Jeha 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) SILVANA MARIA ZIONI – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) KLARA ANNA 

MARIA KAISER MORI – UNIVERSIDADE 

DE SÃO PAULO – Membro Titular; Prof.(a) 

Dr.(a) RICARDO BARBOSA DA SILVA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 

PAULO – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

FRANCISCO DE ASSIS COMARU – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) ANDREINA 

NIGRIELLO – UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO – Membro Suplente. 

BTC Carlos Eduardo 

de Castro 
Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) JEAN JACQUES BONVENT – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) WENDEL 

ANDRADE ALVES – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) ANA CAROLINA SANTOS 

DE SOUZA GALVAO – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) ALIOSCKA AUGUSTO C.A. 

SOUSA – UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

SÃO PAULO – Membro Titular; Prof.(a) 

Dr.(a) KARINE PANICO – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) ARNALDO RODRIGUES 

DOS SANTOS JUNIOR – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente; 

Prof.(a) Dr.(a) MATEUS BORBA CARDOSO 

– NENHUMA – Membro Suplente; Prof.(a)

Dr.(a) ISMAEL CASAGRANDE

BELLETTINI – UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA – Membro Suplente;

Prof.(a) Dr.(a) OMAR MERTINS –

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

PAULO – Membro Suplente.

BTC Cátia Favale Mestrado 
Prof.(a) Dr.(a) ANAPATRICIA DE 

OLIVEIRA MORALES VILHA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 17



7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) HERCULANO DA 

SILVA MARTINHO – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) FABIO FURLAN FERREIRA 

– UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC –

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) ARNALDO

RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR –

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC –

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) DANIELE

RIBEIRO DE ARAUJO – UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente.

CHS Paulo Roberto 

Elias de Souza 
Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) CLAUDIO LUIS DE 

CAMARGO PENTEADO – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) JOSE BLANES 

SALA – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

SERGIO AMADEU DA SILVEIRA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) ROSEMARY 

SEGURADO – PONTIFÍCIA 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO 

PAULO – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

SERGIO SOARES BRAGA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) SIDNEY 

JARD DA SILVA – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente; 

Prof.(a) Dr.(a) RAFAEL DE PAULA 

AGUIAR ARAUJO – PONTIFÍCIA 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO 

PAULO – Membro Suplente. 

CTQ Bruna Moreira 

Freire 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) BRUNO LEMOS BATISTA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) GISELLE 

CERCHIARO – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

LUCI ROCHA AVEIRO – INSTITUTO 

FEDERAL DE SÃO PAULO – Membro 

Titular; Prof.(a) Dr.(a) CAMILA NEVES 

LANGE – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) 

ELIANA MARIA ARICO – INSTITUTO 

FEDERAL DE SÃO PAULO – Membro 

Suplente; Prof.(a) Dr.(a) OSMAR ANTUNES 

JUNIOR – INSTITUTO FEDERAL DE SÃO 

PAULO – Membro Suplente. 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 18



8 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

CTQ 
Maria Lucia 

Oliveira 

Machado 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) IVANISE GAUBEUR – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) ALEXANDRE 

ZATKOVSKIS CARVALHO – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) MÔNICA 

HELENA MARCON TEIXEIRA 

ASSUMPCÃO – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SÃO CARLOS – Membro 

Titular; Prof.(a) Dr.(a) PATRICIA DANTONI 

– UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC –

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) LUCI

ROCHA AVEIRO – INSTITUTO FEDERAL

DE SÃO PAULO – Membro Suplente.

CTQ 
Thaiza Ferreira 

Menegassi de 

Souza 

Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) ANDERSON ORZARI 

RIBEIRO – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) ANA 

PAULA DE MATTOS AREAS DAU – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) CARLOS 

ALBERTO DA SILVA – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) MARTHA SIMÕES RIBEIRO 

– UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO –

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) PEDRO

ISMAEL DA SILVA JUNIOR – INSTITUTO

BUTANTÃ – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a)

CAMILO ANDREA ANGELUCCI –

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC –

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) ILKA

TIEMY KATO PRATES – UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente;

Prof.(a) Dr.(a) MARLUS CHORILLI –

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA

JÚLIO DE MESQUITA FILHO – Membro

Suplente.

EEL 
Bruno dos 

Santos Saraiva 

Silva 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) EDMARCIO ANTONIO 

BELATI – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) ADEMIR 

PELIZARI – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

RICARDO SUYAMA – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) AHDA PIONKOSKI GRILO 

PAVANI – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) 

PATRICIA TEIXEIRA LEITE ASANO – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 19



9 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

Membro Suplente. 

ENE David Berto 

Farias 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) EDMARCIO ANTONIO 

BELATI – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) AHDA 

PIONKOSKI GRILO PAVANI – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) LEONARDO 

WILLER DE OLIVEIRA – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE JUIZ DE FORA – Membro 

Titular; Prof.(a) Dr.(a) ALFEU JOAOZINHO 

SGUAREZI FILHO – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente; 

Prof.(a) Dr.(a) IVO CHAVES DA SILVA 

JUNIOR – UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

JUIZ DE FORA – Membro Suplente. 

ENE Sérgio Eduardo 

Palmiere 
Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) LUIS ALBERTO MARTINEZ 

RIASCOS – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) 

FEDERICO BERNARDINO MORANTE 

TRIGOSO – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

ROSELI FREDERIGI BENASSI – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) RICARDO 

GASPAR – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

ALESSANDRO LA NEVE – CENTRO 

UNIVERSITÁRIO DA FEI – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) SILVIA LENYRA 

MEIRELLES CAMPOS TITOTTO – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) EMILIA 

VILLANI – INSTITUTO TECNOLÓGICO 

DE AERONÁUTICA – Membro Suplente. 

ENS Natalia Cristina 

Barbosa Alves  
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) SOLANGE WAGNER 

LOCATELLI – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) 

SERGIO HENRIQUE BEZERRA DE SOUSA 

LEAL – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

ELAINE ANGELINA COLAGRANDE – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 

– Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) MAISA

HELENA ALTARUGIO – UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente;

Prof.(a) Dr.(a) SIMONE ALVES DE ASSIS

MARTORANO – UNIVERSIDADE

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 20



10 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

FEDERAL DE SÃO PAULO – Membro 

Suplente. 

FIL 
Renato 

Rodrigues dos 

Santos  

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) CRISTIANE NEGREIROS 

ABBUD AYOUB – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Presidente; Prof.(a) 

Dr.(a) MOACYR AYRES NOVAES FILHO – 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) PEDRO 

CALIXTO FERREIRA FILHO – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE 

FORA – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA – 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO – 

Membro Suplente. 

FIS 
André Luiz 

Martins de 

Freitas 

Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) FLAVIO LEANDRO DE 

SOUZA – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) MARCOS 

DE ABREU AVILA – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) FABIO FURLAN FERREIRA 

– UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC –

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) FABIO

HENRIQUE BARROS DE LIMA –

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO –

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) RENATO

VITALINO GONÇALVES –

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO –

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) GUSTAVO

MARTINI DALPIAN – UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente;

Prof.(a) Dr.(a) LETICIE MENDONCA

FERREIRA – UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ABC – Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a)

DERECK NILLS FERREIRA MUCHE –

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC –

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) EDSON

ROBERTO LEITE – CENTRO NACIONAL

DE PESQUISA EM ENERGIA E

MATERIAIS – Membro Suplente.

FIS 
Gabriel Riato 

de Andrade 

Silva 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) FRANCISCO EUGENIO 

MENDONCA DA SILVEIRA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) CELIO ADREGA 

DE MOURA JUNIOR – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) ZWINGLIO DE OLIVEIRA 

GUIMARÃES FILHO – UNIVERSIDADE 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 21



11 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

DE SÃO PAULO – Membro Titular; Prof.(a) 

Dr.(a) JOSE ANTONIO SOUZA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) JOSÉ 

HELDER FACUNDO SEVERO – 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO – 

Membro Suplente. 

FIS 
Karla Kariny 

Ferreira 

Barbosa 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) GUSTAVO MARTINI 

DALPIAN – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

FABIO FURLAN FERREIRA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) FERNANDO 

DE ASSIS GARCIA – UNIVERSIDADE DE 

SÃO PAULO – Membro Titular; Prof.(a) 

Dr.(a) LETICIE MENDONCA FERREIRA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) MARCIA 

TSUYAMA ESCOTE – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente; 

Prof.(a) Dr.(a) GABRIEL TEIXEIRA LANDI 

– UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO –

Membro Suplente.

BTC Alex Carvalho 

Alavarse 
Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) JEAN JACQUES BONVENT – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) WENDEL 

ANDRADE ALVES – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) MARCIA TSUYAMA 

ESCOTE – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

SERGIO BROCHSZTAIN – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) GIANCARLO 

ESPÓSITO DE SOUZA BRITO – 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) ARNALDO 

RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) FABIO 

FURLAN FERREIRA – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente. 

BTC Camila Moura 

Santos  
Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) DANILO DA CRUZ 

CENTENO – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) 

ELIZABETH TEODOROV – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 22



12 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) WAGNER 

RODRIGO DE SOUZA – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) EMERSON ALVES DA 

SILVA – INSTITUTO DE BOTÂNICA - IBT 

– Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) IGOR

CESARINO – UNIVERSIDADE DE SÃO

PAULO – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a)

NATHALIA DE SETTA COSTA –

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC –

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) RICARDO

AUGUSTO LOMBELLO – UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente.

CTA Larissa Markus 

Torres 
Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) WAGNER ALVES 

CARVALHO – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) 

CAMILA CLEMENTINA ARANTES – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) ROSELI 

FREDERIGI BENASSI – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) TATIANE ARAUJO DE 

JESUS – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

ANTÔNIO APARECIDO MOZETO – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 

CARLOS – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

BRUNO LEMOS BATISTA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) RICARDO 

HIDEO TANIWAKI – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente; 

Prof.(a) Dr.(a) PEDRO SERGIO FADINI – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 

CARLOS – Membro Suplente. 

FIL Caterine Zapata 

Zilio Barros 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) MARIA DAS GRAÇAS DE 

SOUZA – UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

THOMAZ MASSADI KAWAUCHE – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 

CARLOS – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

CARLOTA JOSEFINA MALTA CARDOZO 

DOS REIS BOTO – UNIVERSIDADE DE 

SÃO PAULO – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) 

PAULO JONAS DE LIMA PIVA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) JOSÉ 

BENEDITO ALMEIDA JUNIOR – 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 23



13 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

UBERLÂNDIA – Membro Suplente. 

CHS Vanessa de 

Souza Oliveira 
Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) SERGIO AMADEU DA 

SILVEIRA – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) 

GILBERTO MARINGONI DE OLIVEIRA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) JOSE 

BLANES SALA – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) IGOR FUSER – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) LUIS 

FERNANDO AYERBE – UNIVERSIDADE 

ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE 

MESQUITA FILHO – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) CLAUDIO LUIS DE 

CAMARGO PENTEADO – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) 

ROSEMARY SEGURADO – PONTIFÍCIA 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO 

PAULO – Membro Suplente. 

ENS Vanessa de 

Magalhães Pina 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) VIRGINIA CARDIA 

CARDOSO – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) 

VINICIUS PAZUCH – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) OCIMAR MUNHOZ 

ALAVARSE – UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

EVONIR ALBRECHT – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente; 

Prof.(a) Dr.(a) PAULO SERGIO GARCIA – 

UNIVERSIDADE MUNICIPAL DE SÃO 

CAETANO DO SUL – Membro Suplente. 

PROFILO Renata Gomes 

Esteves  
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) MARILIA MELLO PISANI – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) MARINE DE 

SOUZA PEREIRA – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) HENRIQUE PICCINATO 

XAVIER – UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

ALEXANDER DE FREITAS – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) LEA 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 24



14 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

TOSOLD – UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO – Membro Suplente. 

CTA 
Claudia 

Andrade 

Nascimento 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) NEUSA SERRA – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) DIANA SARITA 

HAMBURGER – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) GERARDO ALBERTO SILVA 

– UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC –

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) ANDREA DE

OLIVEIRA CARDOSO – UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente.

ENE 
Claudemir 

Duca 

Vasconcelos 

Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) SERGIO RICARDO 

LOURENCO – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) 

PATRICIA BELFIORE FAVERO – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

ALEXANDRE AUGUSTO MASSOTE – 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FEI – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) ANTONIO 

CARLOS GRACIAS – CENTRO 

UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO 

EDUCACIONAL INACIANA PADRE 

SABÓIA DE MEDEIROS – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) MILTON VIEIRA JUNIOR – 

UNIVERSIDADE METODISTA DE 

PIRACICABA – Membro Titular; Prof.(a) 

Dr.(a) PAULO HENRIQUE DE MELLO 

SANT ANA – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) 

VANDERLI CORREIA PRIETO – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) LUÍS 

HENRIQUE RODRIGUES – 

UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI – 

Membro Suplente. 

FIS 
Armando 

Fernandes da 

Silva 

Doutorado 

Prof.(a) Dr.(a) ROLDAO DA ROCHA 

JUNIOR – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Presidente; Prof.(a) Dr.(a) ALEX 

GOMES DIAS – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Titular; 

Prof.(a) Dr.(a) VILSON TONIN ZANCHIN – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

ALEXANDRE ALVES – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SÃO PAULO – Membro 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 25



15 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

Titular; Prof.(a) Dr.(a) MARCO ANDRÉ 

FERREIRA DIAS – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SÃO PAULO – Membro 

Titular; Prof.(a) Dr.(a) ALYSSON FABIO 

FERRARI – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) 

GERMAN LUGONES – UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC – Membro Suplente; 

Prof.(a) Dr.(a) OLEXANDR ZHYDENKO – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) JULIO 

MARNY HOFF DA SILVA – 

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA 

JÚLIO DE MESQUITA FILHO – Membro 

Suplente; Prof.(a) Dr.(a) ROGÉRIO 

TEIXEIRA CAVALCANTI – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente. 

FIS Caio Bastos 

Rocha 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) ALYSSON FABIO FERRARI 

– UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC –

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) ROLDAO DA

ROCHA JUNIOR – UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ABC – Membro Titular;

Prof.(a) Dr.(a) ADRIANO ANTONIO

NATALE – UNIVERSIDADE ESTADUAL

PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO –

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) ANDRE

GUSTAVO SCAGLIUSI LANDULFO –

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC –

Membro Suplente; Prof.(a) Dr.(a) ION

VASILE VANCEA – UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO –

Membro Suplente.

PPU 
Vania 

Aparecida 

Araújo Correia 

Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) MARIA DA GLORIA 

MARCONDES GOHN – UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DE CAMPINAS – Presidente; 

Prof.(a) Dr.(a) ARTUR ZIMERMAN – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) ROSEMARY 

ROGGERO – UNIVERSIDADE NOVE DE 

JULHO – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

VERA SCHATTAN RUAS PEREIRA 

COELHO – NENHUMA – Membro Suplente; 

Prof.(a) Dr.(a) CLAUDIO LUIS DE 

CAMARGO PENTEADO – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Membro Suplente. 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 26



16 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

PRFMAT Ale Jamil 

Ibrahim Klaiet 
Mestrado 

Prof.(a) Dr.(a) SINUE DAYAN BARBERO 

LODOVICI – UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC – Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) 

ALEXANDRE LYMBEROPOULOS – 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO – 

Membro Titular; Prof.(a) Dr.(a) MARCUS 

ANTONIO MENDONCA MARROCOS – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 

Presidente; Prof.(a) Dr.(a) RODRIGO ROQUE 

DIAS – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC – Membro Suplente. 

2. Homologação do resultado de defesa pública de dissertação e concessão do título de mestre.

Curso Discente Data 

ENS Lucia Onezima da Silva Oliveira 06/08/2019 

PROF-FILO Marcos Machado 08/08/2019 

PGT Eduardo Martins Vallim 08/08/2019 

PGT Bruno César Nascimento Portes 09/08/2019 

PGT Julio Antunes Ranieri 09/08/2019 

MNPEF Carlos Henrique dos Santos 14/08/2019 

MNPEF Rodnil da Silva 14/08/2019 

MEC Adilson Cunha Rusteiko 14/08/2019 

MEC 
Lucas Baccarat Carneiro da Cunha Bernadino da 

Silva 
14/08/2019 

ENE Elaine Coelho Lopes 14/08/2019 

CHS Brauner Geraldo Cruz Junior 14/08/2019 

MEC Fernanda Rizzi Gama da Silva 14/08/2019 

CTQ Juliana Cantarino Merino 15/08/2019 

EVD Diego Cieni 15/08/2019 

EVD Juliana Sá Teles de Oliveira Molina 15/08/2019 

NCG Débora Sterzeck Cardoso 20/08/2019 

CCM Fernando Henrique Sanches 20/08/2019 

CCM Thiago Donizetti dos Santos 20/08/2019 

NMA Americo Tomas da Costa 20/08/2019 

CCM Eduardo Pinhata 20/08/2019 

EEL Samuel Nunes Nascimento 21/08/2019 

ENS Fabricio Masaharu Oiwa da Costa 22/08/2019 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 27



 

 

17 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

Profmat José Eduardo Colle 22/08/2019 

FIS Henrique Leonhard Gieg 22/08/2019 

EBM Alex Cavalcante de Figueiredo 22/08/2019 

NMA Hebert Freitas dos Santos 26/08/2019 

CCM Marco Yoshiro Kuboyama de Camargo 26/08/2019 

MNPEF Francisco Antonio Parra 28/08/2019 

Profmat Raphael Escorse Crotti 28/08/2019 

Profmat Paulo Roberto Pereira 28/08/2019 

Profmat Marilda Medeiros de Almeida dos Santos 28/08/2019 

PPU Patricia Gonçalves de Sá 28/08/2019 

PPU Geovane Oliveira de Sousa 28/08/2019 

ENE José Augusto Pires de Abreu  30/08/2019 

ENE Diego Marcochi de Melo 02/09/2019 

CTQ Kaio de Souza Gomes 03/09/2019 

NMA Renata Deliberato Aspasio  03/09/2019 

PPU Maryellen Silva de Mesquita 05/09/2019 

EBM Sheila Sousa Gomes 05/09/2019 

BIS Isabella Martins Lourenço 06/09/2019 

Profmat Gabriel Mendes Giacomelli 06/09/2019 

EBM Tatiane Esteves Watanabe 06/09/2019 

ENS Roy Rimberti Rodriguez Trujillo 06/09/2019 

PPU Stefania Buitrago Mendez 06/09/2019 

PGT Rosana Yamaguti 09/09/2019 

MEC Jeyson Ferreira Alves 09/09/2019 

FIL Gabriel Gomes Munhoz 09/09/2019 

MEC Solange Damaceno 09/09/2019 

INF Bruno Ricardo Queté 10/09/2019 

ENE André Freitas Oliveira 11/09/2019 

CTQ Érick Rodrigues de Figuêroa 11/09/2019 

NCG Esaú Sirius Ventura Pupo 11/09/2019 

ENE Túlio Cezar de Oliveira Bunder 11/09/2019 

CCM Gustavo Torres Custodio 11/09/2019 

Profilo Fabricio Ramos Rodrigues 16/09/2019 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 28



18 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

MEC Vitor Cabrera Fernandes 16/09/2019 

EUD Lucas Almeida Barcelos 16/09/2019 

CCM Fernanda Miyuki Yamada 16/09/2019 

CEM Nathalia Sartori Ferreira da Silva 17/09/2019 

PPU Guilherme Nunes Pereira 17/09/2019 

ENS Michele Silva Oliveira 17/09/2019 

BTC Paula Begliomini de Migueli 17/09/2019 

PPU Mariana Cursino da Cruz 17/09/2019 

3. Homologação do resultado de defesa pública de tese e concessão do título de doutor.

Curso Discente Data 

CTQ Iara Terra de Oliveira 02/08/2019 

BIS Carina Colturato Kido 02/08/2019 

PGT Eduardo Magalhães Rodrigues 09/08/2019 

PGT Suzana Cecilia Kleeb 09/08/2019 

BIS Débora Liliane de Souza Renó 14/08/2019 

FIS Rubens Pereira Costa Junior 21/08/2019 

NCG Claudiane Arakaki Fukuchi 21/08/2019 

NMA Giulia Maria Rodrigues Alvares 28/08/2019 

MAT Julio Cesar Nuñez Villa 28/08/2019 

FIS Carlos Iván Henao Osorio 28/08/2019 

CTQ Samantha dos Santos Cipriano 03/09/2019 

ENE Raquel Fernandes de Macedo 03/09/2019 

PGT Ulisses Demarchi Silva Terra 04/09/2019 

NMA Karen de Souza do Prado 11/09/2019 

NCG Lais Takata Walter 16/09/2019 

NCG Samanta Rodrigues 16/09/2019 

CTQ Renata Borges do Nascimento 17/09/2019 

ENE Carlos Mario Rocha Osorio 18/09/2019 

4. Retificação da homologação do resultado da eleição para recomposição dos membros da

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção, com vigência de

06/08/2019 à 11/11/2020.

Onde se lê: 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 29



 

 

19 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Vanderli Correia Prieto 1917110 Coordenadora 

Delmo Alves de Moura 1760422 Vice-Coordenador 

Sérgio Ricardo Lourenço 2605733 Representante Docente Titular 1 

Douglas Alves Cassiano 1632464 Representante Docente Suplente 1 

Leonardo Ribeiro Rodrigues 2187277 Representante Docente Titular 2 

Erik Gustavo Del Conte 2073298 Representante Docente Suplente 2 

Silvia Novaes Zilber Turri 2327844 Representante Docente Titular 3 

Pedro José Pérez Martinez 2357530 Representante Docente Suplente 3 

Carolina Corrêa de Carvalho 2187270 Representante Docente Titular 4 

Vaga Vaga Representante Docente Suplente 4 

 

Leia-se:  

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Vanderli Correia Prieto 1917110   Coordenadora 

Delmo Alves de Moura 1760422   Vice-Coordenador 

Sérgio Ricardo Lourenço 2605733   Representante Docente Titular 1 

Douglas Alves Cassiano 1632464   Representante Docente Suplente 1 

Leonardo Ribeiro Rodrigues 2187277   Representante Docente Titular 2 

Erik Gustavo Del Conte 2073298   Representante Docente Suplente 2 

Silvia Novaes Zilber Turri 2327844   Representante Docente Titular 3 

Vaga Vaga   Representante Docente Suplente 3 

Carolina Corrêa de Carvalho 2187270   Representante Docente Titular 4 

Vaga Vaga   Representante Docente Suplente 4 

 

5. Homologação da eleição para representante discente na Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de Produção, com vigência de 08/08/2019 a 07/08/2020. 

 

NOME RA REPRESENTAÇÃO 

Carolina Regina de Grano Duarte 21201920660 Titular 

Sophia Luiza Rodovalho Mereb 21201920566 Suplente 

 

 

6. Homologação da Eleição para Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 

Mecânica, com vigência de 01 de setembro de 2019 a 31 de Agosto de 2021. 

Nome SIAPE/RA Representação 

Diego Paolo Feruzzo Correa 2249350 Coordenador 

Karl Peter Burr 1604343 Vice-Coordenador 

André Fenili 1604330 Representante Docente Titular 1 

Magno Enrique Mendoza Meza 1672967 Representante Docente Suplente 1 

André Damiani Rocha 1065284 Representante Docente Titular 2 

Daniel Jonas Dezan 2312727 Representante Docente Suplente 2 

Juan Pablo Julca Avila 1761050 Representante Docente Titular 3 

Rafael Celeghini Santiago 2281705 Representante Docente Suplente 3 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 30



20 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

Roney Duarte da Silva 21201910099 Representante Discente Titular 

Victoria de Souza Rodrigues 21201810199 Representante Discente Suplente 

8. Homologação da Eleição para Representantes Discentes na Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Física, com vigência de 26 de junho de 2019 a 31 de julho de 2020.

NOME SIAPE / RA REPRESENTAÇÃO 

Lucas Tonetto Coimbra 21201810294 Discente Titular 

Jeferson Ribeiro Guimarães 21201810289 Discente Suplente 

9. Homologação da Eleição para Representantes Docentes na Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia e Gestão da Inovação, com vigência de 07 de agosto de 2019 a 31 de

maio de 2021.

NOME SIAPE / RA REPRESENTAÇÃO 

Crhistian Raffaelo Baldo 2269053 Docente Titular 3 

Rovilson Mafalda 1671811 Docente Suplente 3 

10. Homologação da Eleição para Representantes Discentes na Coordenação do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia e Gestão da Inovação, com vigência de 14 de agosto de 2019 a 31

de maio de 2020.

NOME SIAPE / RA REPRESENTAÇÃO 

Danilo Martins do Nascimento 21201910238 Discente Titular 

Guilherme Marques Estima Toledo 21201910207 Discente Suplente 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 31



SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 1.008, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do(a) servidor(a) André Mascioli Cravo. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ANDRE MASCIOLI CRAVO, 

SIAPE 1955999, conforme PCDP nº 1165/19, para visita científica na UNAM, na Cidade do 

México, e para participação na TRF2, em Querétaro, ambos no México, pelo período de 

09/10/2019 até 18/10/2019, incluindo trânsito.  

EDUARDO SCORZONI RÉ 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 1.009, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do(a) servidor(a) Chee Sheng Fong. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) CHEE SHENG FONG, SIAPE 

3057567, conforme PCDP nº 1101/19, para participação no workshop MOCa 2019, em Bogotá 

(Colômbia), pelo período de 29/09/2019 até 05/10/2019, incluindo trânsito.  

EDUARDO SCORZONI RÉ 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 1.010, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do(a) servidor(a) Gilberto Marcos Antônio 

Rodrigues. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) GILBERTO MARCOS ANTÔNIO 

RODRIGUES, SIAPE 1998461, conforme PCDP nº 1143/19, para participação na VI Conferencia 

Latinoamericana sobre los Refugiados, em Santiago (Chile), pelo período de 01/10/2019 até 

06/10/2019, incluindo trânsito.  

EDUARDO SCORZONI RÉ 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 1.011, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do(a) servidor(a) Juliana dos Santos de Souza 

Silva. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) JULIANA DOS SANTOS DE 

SOUZA SILVA, SIAPE 2351974, conforme PCDP nº 1158/19, para missão CAPES-Print, em 

Chicago (EUA), pelo período de 12/10/2019 até 23/10/2019, incluindo trânsito.  

EDUARDO SCORZONI RÉ 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 36



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA Nº 1.012, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do(a) servidor(a) Mauricio Domingues 

Coutinho Neto. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) MAURICIO DOMINGUES 

COUTINHO NETO, SIAPE 1544403, conforme PCDP nº 1167/19, para visita técnica à EPFL, em 

Lausanne (Suíça), e para participação no workshop Thinking Outside the Box, em Bremen (Alemanha) 

pelo período de 29/09/2019 até 13/10/2019, incluindo trânsito.  

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RÉ 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 37



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA Nº 1.013, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do(a) servidor(a) Ricardo Caneloi dos Santos. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC e apoio Capes, do(a) servidor(a) RICARDO 

CANELOI DOS SANTOS, SIAPE 1545354, conforme PCDP nº 1116/19, para participação no 

IEEE CHILECON 2019, em Valparaíso (Chile), pelo período de 28/10/2019 até 02/11/2019, 

incluindo trânsito.  

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RÉ 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 38



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA Nº 1.014, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do(a) servidor(a) Vivilí Maria Silva Gomes. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus para a UFABC, do(a) servidor(a) VIVILI MARIA SILVA GOMES, SIAPE 

1998501, conforme PCDP nº 1148/19, para participação 2º Congresso Bienal da Rede Lusófona 

Estreitadiálogos, em Braga (Portugal), pelo período de 21/10/2019 até 26/10/2019, incluindo 

trânsito.  

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RÉ 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 39



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA Nº 1.015, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do(a) servidor(a) Wanius José Garcia da Silva. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) WANIUS JOSÉ GARCIA DA 

SILVA, SIAPE 1763495, conforme PCDP nº 1097/19, para participação no congresso  

Biotechnology and Genetic Engineering, em Paris, e em seminário em Marselha, ambos na França, pelo 

período de 26/10/2019 até 03/11/2019, incluindo trânsito.  

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RÉ 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 40



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 1.016, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Dispensa o (a) servidor (a) Silas Justiniano Veiga da 

Silva do encargo de substituto eventual do Chefe da 

Divisão de Data Center. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensa o (a) servidor (a) SILAS JUSTINIANO VEIGA DA SILVA, SIAPE nº 

2863767, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Data Center, código FG-2, a 

contar de 11/10/2019. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 41



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 1.017, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Designa o (a) servidor (a) Angelo Luiz Lázaro Júnior 

para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe 

da Divisão de Data Center. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o (a) servidor (a) LUIZ LÁZARO JÚNIOR, SIAPE nº 2108869, para 

exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Data Center, código FG-2, 

durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do (a) titular, a contar de 

11/10/2019. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 42



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 1.018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Homologa as avaliações de desempenho referentes aos 

estágios probatórios dos docentes abaixo relacionados. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Homologar as avaliações de desempenho referentes aos estágios probatórios dos 

docentes integrantes da Carreira do Magistério Superior, abaixo relacionados, conforme parecer 

conclusivo da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), considerando-os aprovados: 

 

SIAPE NOME 
VIGÊNCIA 

PREVISTA* 

1228901 ALEXIA CRUZ BRETAS 07/11/2019 

2338944 LEANDRO REVERBERI TAMBOSI 10/10/2019 

1127168 MIRTHA LINA FERNANDEZ VENERO 20/01/2020 

2342830 PATRICIA CEZARIO SILVA 03/11/2019 

2334156 PATRICIA MORILHA MURITIBA 12/09/2019 

 

* A data da vigência será cumprida caso não haja ocorrências que interrompam o período de 

efetivo exercício das atribuições do cargo, de acordo com a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 

1990. 

 

 

EDUARDO SCORZONI RÉ 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 43



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

PORTARIA Nº 1.019, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Autoriza a prorrogação do afastamento da servidora 

Vanessa de Souza Zanirato Maia para participação no 

programa de Doutorado em Neurociência e Cognição. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a prorrogação do afastamento da servidora VANESSA DE SOUZA 

ZANIRATO MAIA, SIAPE 2668036, para participar do programa de Doutorado em 

Neurociência e Cognição, nos termos do Artigo 96-A da Lei nº 8.112/90 c/c Portaria nº 1.001, de 

16 de dezembro de 2014, pelo período de 06/11/2019 a 06/11/2020. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 44



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 1.020, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Institui a Comissão Especial de Avaliação para 

promoção funcional para a Classe E, com 

denominação de Professor Titular de Carreira, 

requerida pelo professor Marcos Donizeti Rodrigues 

Sampaio. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 

06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão Especial de Avaliação para o processo de promoção 

para a Classe E, com denominação de Professor Titular de Carreira, do Quadro Permanente da 

UFABC, requerida pelo professor Marcos Donizeti Rodrigues Sampaio, objeto do processo 

23006.001527/2019-15. 

 

Art. 2º Designar os seguintes professores para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a comissão supracitada: 

 

I - Titulares: Elcio Abdalla, George Emanuel Avraam Matsas, Adriano Antonio 

Natale e Ronei Miotto; 

II - Suplentes: Marcelo Otavio Caminha Gomes, Vicente Pleitez, Oscar Jose Pinto 

Eboli, Vilson Tonin Zanchin e Valdecir Marvulle. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RÉ 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 45



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

FERNANDO DA MOTA LOPES JUNIOR 07/10/2019 12/10/2019 

GABRIEL MEJER TENENBOJM 07/10/2019 12/10/2019 

GABRIEL MEJER TENENBOJM 14/10/2019 25/10/2019 

GESIALDO SILVA DO NASCIMENTO 14/10/2019 25/10/2019 

SANDRA FELIX SANTOS 14/10/2019 02/11/2019 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

NOME INICIO FIM 

ISABEL BEZERRA DE LIMA FRANCA 14/10/2019 25/10/2019 

JOSE LUIZ DE GODOY 29/10/2019 01/11/2019 

MARIA EUNICE RIBEIRO DO NASCIMENTO 29/10/2019 14/11/2019 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

NOME INICIO FIM 

ANA CAROLINE MUTA DOS SANTOS 02/10/2019 12/10/2019 

AUDITORIA 

NOME INICIO FIM 

BRUNA ARMONAS COLOMBO 15/10/2019 25/10/2019 

HILLO AUGUSTO LOPES FERNANDES 29/10/2019 14/11/2019 

ROSANA DE CARVALHO DIAS 23/10/2019 01/11/2019 

BIBLIOTECA 

NOME INICIO FIM 

JULIANA YUKIKO AKISAWA DA SILVA 16/10/2019 25/10/2019 

LEONARDO DWORACHEK ASENCIO 29/10/2019 14/11/2019 

MARCILEIA APARECIDA DE PAULA 29/10/2019 14/11/2019 

MONISE BETTELONI 21/10/2019 01/11/2019 

PAULO TADEU GARCIA 29/10/2019 01/11/2019 

VANIA FERREIRA NEVES 14/10/2019 02/11/2019 

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

NOME INICIO FIM 

ADRIANA PUGLIESE NETTO LAMAS 02/10/2019 04/10/2019 

ALLAN MOREIRA XAVIER 14/10/2019 23/10/2019 

ANSELMO NOGUEIRA 07/10/2019 18/10/2019 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 46



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

BRUNO LEMOS BATISTA 07/10/2019 18/10/2019 

CARLOS EDUARDO RIBEIRO 01/10/2019 20/10/2019 

DIOGO LIBRANDI DA ROCHA 01/10/2019 25/10/2019 

FERNANDA FRANZOLIN 07/10/2019 25/10/2019 

FERNANDA FRANZOLIN 29/10/2019 13/11/2019 

JULIAN ANDRES MUNEVAR CAGIGAS 12/10/2019 18/10/2019 

MARCO ANTONIO BUENO FILHO 01/10/2019 26/10/2019 

MARCO ANTONIO BUENO FILHO 29/10/2019 14/11/2019 

MARILIA MELLO PISANI 15/10/2019 28/11/2019 

RENATO DA SILVA CORREA 02/10/2019 18/10/2019 

CENTRO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

NOME INICIO FIM 

BRUNO DE PAULA ROCHA 25/10/2019 08/11/2019 

DAVID BARBOSA DE ARAUJO 14/10/2019 25/10/2019 

DEVANIL SEGALOTTO 21/10/2019 02/11/2019 

EVANDIR MEGLIORINI 17/10/2019 31/10/2019 

FERNANDA OSORIO GONCALVES 14/10/2019 25/10/2019 

GERSON LUIZ MANTOVANI 10/10/2019 24/10/2019 

JOSE PAULO GUEDES PINTO 19/10/2019 23/10/2019 

JOSE ROBERTO TALAMO 24/10/2019 04/11/2019 

NEUSA SERRA 01/10/2019 14/11/2019 

ROVILSON MAFALDA 01/10/2019 14/11/2019 

SILVIA LENYRA MEIRELLES C. TITOTTO 09/10/2019 23/10/2019 

SILVIA LENYRA MEIRELLES C. TITOTTO 30/10/2019 13/11/2019 

SOLANGE GIANINI COUTINHO 14/10/2019 17/10/2019 

TATIANE ARAUJO DE JESUS 14/10/2019 25/10/2019 

VICTOR HUGO ALSU SANTOS 29/10/2019 01/11/2019 

CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ANA CAROLINA BOERO 03/10/2019 11/10/2019 

CARLOS ALBERTO KAMIENSKI 17/10/2019 21/10/2019 

CELSO CHIKAHIRO NISHI 07/10/2019 11/10/2019 

CHRISTIAN RYU YASUHARA 07/10/2019 25/10/2019 

EDSON PINHEIRO PIMENTEL 10/10/2019 25/10/2019 

FRANCISCO JOSE BRABO BEZERRA 29/10/2019 14/11/2019 

JULIANA LILIAN DA SILVA 29/10/2019 14/11/2019 

MARCELO SALVADOR CAETANO 10/10/2019 21/10/2019 

MARIA TERESA CARTHERY GOULART 07/10/2019 21/10/2019 

PETER MAURICE ERNA CLAESSENS 07/10/2019 11/10/2019 

VINICIUS PAZUCH 14/10/2019 16/10/2019 

VIVILI MARIA SILVA GOMES 29/10/2019 06/11/2019 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS DE INFORMÁTICA 

NOME INICIO FIM 

EVERTON GOYA 29/10/2019 08/11/2019 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 47



 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS SECOS 

NOME INICIO FIM 

DANIEL FLORENCIO DE AQUINO 07/10/2019 11/10/2019 

ERNANI MEIRA VERGNIANO 01/10/2019 06/10/2019 

GABRIEL MORTENSEN 21/10/2019 25/10/2019 

LUCIANO CAMPOS DE CAMARGO PINTO 21/10/2019 09/11/2019 

RAFAEL COSTA FERNANDES 25/10/2019 25/10/2019 

ROGERIO RAMOS DE SOUSA JUNIOR 01/10/2019 11/10/2019 

ROGERIO RAMOS DE SOUSA JUNIOR 29/10/2019 01/11/2019 

WANDERLEI SOARES DOS SANTOS 14/10/2019 26/10/2019 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS ÚMIDOS 

NOME INICIO FIM 

ALESSANDRA RODRIGUES DE SANTANA 28/10/2019 16/11/2019 

VINICIUS GODOI FERNANDES 07/10/2019 26/10/2019 

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

NOME INICIO FIM 

KAIO AUGUSTO BUENO 29/10/2019 01/11/2019 

LEONARDO BATISTA GIMENEZ 14/10/2019 25/10/2019 

MARCIO LUIZ GARBIN 29/10/2019 08/11/2019 

MATHEUS DE ALMEIDA PAULA 29/10/2019 14/11/2019 

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES 

NOME INICIO FIM 

EDSON ANTÔNIO PIRES JÚNIOR 17/10/2019 25/10/2019 

GERSON LUIZ GRECCO 18/10/2019 25/10/2019 

MARCIA NASCIMENTO LIMA 07/10/2019 11/10/2019 

PHILIPPE OTAVIO NUNES SA 29/10/2019 01/11/2019 

SILVANA ALVES DA SILVA GRANDOLPHO 14/10/2019 18/10/2019 

SILVANA ALVES DA SILVA GRANDOLPHO 21/10/2019 26/10/2019 

SILVANA ALVES DA SILVA GRANDOLPHO 29/10/2019 01/11/2019 

THIAGO FAVARO DUARTE 07/10/2019 11/10/2019 

THIAGO FAVARO DUARTE 14/10/2019 26/10/2019 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

BRUNO RICARDO QUETÉ 29/10/2019 14/11/2019 

CARLOS ALBERTO ORSOLON SILVA 01/10/2019 11/10/2019 

DANILO NUNES DAVANSO 29/10/2019 01/11/2019 

EDUARDO YUTAKA UWAIDE 29/10/2019 01/11/2019 

FABIO NEVES MARGARIDO 21/10/2019 08/11/2019 

HELAINE RODRIGUES GONCALVES 01/10/2019 11/10/2019 

HENRIQUE DE ABREU PICCOLO 07/10/2019 11/10/2019 

IRAI DANTAS FERREIRA 14/10/2019 21/10/2019 

LARISSA DE MATTOS 14/10/2019 20/10/2019 

LARISSA DE MATTOS 21/10/2019 25/10/2019 

LUCAS TROMBETA 29/10/2019 01/11/2019 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 48



 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

MATHEUS FERNANDES 29/10/2019 14/11/2019 

NALVA SILVA CARVALHO 08/10/2019 25/10/2019 

NAZARENO DE ARAUJO RODRIGUES 18/10/2019 25/10/2019 

PAULO CAVASINI 21/10/2019 26/10/2019 

RENNAN SANTOS DE ARAUJO 03/10/2019 17/10/2019 

RENNAN SANTOS DE ARAUJO 29/10/2019 31/10/2019 

ROGERIO KIYOSHI KANEKO 21/10/2019 25/10/2019 

SILAS JUSTINIANO VEIGA DA SILVA 29/10/2019 14/11/2019 

VITOR FIOROTTO ASTOLFI 07/10/2019 26/10/2019 

NÚCLEO EDUCACIONAL DE TECNOLOGIAS E LÍNGUAS 

NOME INICIO FIM 

FABIO AKIRA MONTEIRO TOYAMA 14/10/2019 25/10/2019 

OUVIDORIA 

NOME INICIO FIM 

GILBERTO DA SILVA GUSMAO 07/10/2019 14/10/2019 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA 

NOME INICIO FIM 

DENILSON ARAUJO SERRA 07/10/2019 12/10/2019 

VALTERBASIO DE ARAUJO ALVES 29/10/2019 13/11/2019 

PROCURADORIA FEDERAL 

NOME INICIO FIM 

GUSTAVO DI CESARE GIANNELLA 29/10/2019 06/11/2019 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

NEIDE FERRETTI RAMALHO 07/10/2019 11/10/2019 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS 

AFIRMATIVAS 

NOME INICIO FIM 

ELENICE KARAVISCH 10/10/2019 24/10/2019 

EVELYN CELOTO DE SOUZA BORGES 29/10/2019 17/11/2019 

GUSTAVO ADOLFO GALATI DE OLIVEIRA 29/10/2019 13/11/2019 

RENATO MERGULHAO CAVALCANTE 14/10/2019 24/10/2019 

RENATO MERGULHAO CAVALCANTE 29/10/2019 01/11/2019 

SUELLEN MARIA VIEIRA DANTAS 09/10/2019 25/10/2019 

TATIANE DA SILVA OLIVEIRA 21/10/2019 25/10/2019 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

NOME INICIO FIM 

CAROLINA REGINA DE GRANO DUARTE 29/10/2019 05/11/2019 

ELIAS FERREIRA TAVARES 29/10/2019 15/11/2019 

GABRIELA RUFINO MARUNO 10/10/2019 25/10/2019 

LILIAN SANTOS LEITE MENEZES 09/10/2019 25/10/2019 

LILIAN SANTOS LEITE MENEZES 29/10/2019 31/10/2019 

PRISCILA CARVALHO DALVIASOM 01/10/2019 18/10/2019 

THIENE PELOSI CASSIAVILLANI 21/10/2019 25/10/2019 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 49



 

5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ALEXANDRE ALBERTO G. DA SILVA 14/10/2019 25/10/2019 

ALEXANDRE BRAZILIO DE LIMA 29/10/2019 14/11/2019 

CARLOS HENRIQUE TRINDADE 29/10/2019 14/11/2019 

CRISTIANE CASTELLANI C. DOS SANTOS 31/10/2019 14/11/2019 

DEONETE RODRIGUES NAGY 29/10/2019 06/11/2019 

ENEYAS DUTRA BARBOSA 15/10/2019 24/10/2019 

FERNANDA CERDAN BARBOSA 15/10/2019 24/10/2019 

FERNANDO RODRIGUES DOS S. IANGUAS 29/10/2019 01/11/2019 

FRANCISCA CELIA BRANDAO 02/10/2019 11/10/2019 

JOANA DARQUE GOMES 21/10/2019 25/10/2019 

LUCAS SAGI ORSATTI 14/10/2019 18/10/2019 

LUCAS SAGI ORSATTI 21/10/2019 26/10/2019 

NELI OSHIRO 08/10/2019 25/10/2019 

PAULO LUIZ DOS REIS 15/10/2019 24/10/2019 

RENATA COELHO 07/10/2019 11/10/2019 

RICARDO FUMIO ISHIKAWA 14/10/2019 19/10/2019 

SANDRA REGINA BOVO BURATTO 01/10/2019 20/10/2019 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

NOME INICIO FIM 

ERICA SAYURI MAKI 17/10/2019 25/10/2019 

FABIANO EDUARDO MARQUES CEZARIO 21/10/2019 25/10/2019 

FELIPE DANTAS FERREIRA 07/10/2019 25/10/2019 

LUANA DE SOUZA PROCHAZKA 14/10/2019 25/10/2019 

MARCELO MEDINA LEITE 07/10/2019 27/10/2019 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

NOME INICIO FIM 

ANDREIA PRANDO DA CUNHA 29/10/2019 01/11/2019 

GUILHERME AFONSO GOMES DOS SANTOS 16/10/2019 25/10/2019 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ANTONIO CELESTINO DE FREITAS 14/10/2019 19/10/2019 

DÊNIS DOUGLAS VEIGA DE SOUZA 21/10/2019 25/10/2019 

JULIANA DIAS DE ALMEIDA MARTINEZ 07/10/2019 25/10/2019 

KLEBER FERREIRA 08/10/2019 25/10/2019 

MONICA CAVALCANTE 15/10/2019 25/10/2019 

THIAGO DE LIMA 29/10/2019 14/11/2019 

REITORIA 

NOME INICIO FIM 

VANESSA SORAIA SALES DOS SANTOS 07/10/2019 25/10/2019 

VANESSA SORAIA SALES DOS SANTOS 29/10/2019 01/11/2019 

SECRETARIA GERAL 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 50



 

6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

NOME INICIO FIM 

DANIEL PANSARELLI 30/10/2019 14/11/2019 

RAFAEL MARTINS 21/10/2019 25/10/2019 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

NOME INICIO FIM 

ALEXANDRA COUTO CRUZ 29/10/2019 31/10/2019 

CATHARINE SHIZUKA K. DE OLIVEIRA 07/10/2019 12/10/2019 

CICERA CILEIDE DE OLIVEIRA LIMA 21/10/2019 25/10/2019 

EDUARDO SCORZONI RE 21/10/2019 25/10/2019 

FLAVIA PEREIRA DO BOMFIM 30/10/2019 14/11/2019 

KARINE ZEMCZAK 15/10/2019 25/10/2019 

MARCIA CRISTINA PIRES DE CAMPOS 29/10/2019 01/11/2019 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

NOME INICIO FIM 

GUSTAVO CAETANO TORRES 29/10/2019 14/11/2019 

LUCAS RIBEIRO TORIN 14/10/2019 22/10/2019 

ULISSES DEMARCHI SILVA TERRA 14/10/2019 18/10/2019 

 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 51



CORREGEDORIA
SECCIONAL

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 52



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Corregedoria-seccional 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · Sala SS12 · Fone: (11) 3356.7573  

corregedoria@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA CORREGEDORIA Nº 36, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

Reconduz Comissão de Processo Administrativo de 

Responsabilização de Pessoa Jurídica para apuração 

dos atos e fatos que constam do processo 

administrativo nº 23006.002102/2018-42. 

 

O CORREGEDOR-SECCIONAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da SUGEPE nº 888, de 24 de agosto de 2018, publicada 

no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 16, de 27 de agosto de 2018, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no artigo 13, §1º e §2º, da Instrução Normativa nº 13, de 08 

de agosto de 2019, da CGU, considerando o teor do artigo 50, § 4º, da Instrução Normativa nº 

14, de 14 de novembro de 2018 da CGU, e tendo em vista o Enunciado CGU n.º 24, de 23 de 

janeiro de 2019, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Reconduzir Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização 

de Pessoa Jurídica (CPAR) para dar continuidade ao apuratório de que trata o processo nº 

23006.002102/2018-42, cuja Comissão foi instituída pela Portaria nº 23 da Corregedoria, de 11 

de outubro de 2018, publicada no Boletim de Serviço da UFABC n° 788 de 16 de outubro de 

2018, prorrogada pela Portaria da Corregedoria nº 15, de 04 de abril de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 833 em 09 de abril de 2019, ante as razões apresentadas no Memorando-

CPAR nº 003/2019, de 23 de setembro de 2019, visando à apuração de eventuais 

responsabilidades administrativas constantes do referido Processo Administrativo, bem como 

proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da investigação.  

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, integrarem a Comissão referida no Artigo 1º: 

I – Mariana Mencio, SIAPE nº 2139627 – Professora Adjunta; 

II – Valterbasio de Araujo Alves, SIAPE nº 2863769 – Tecnólogo e 

III – Adriene Bispo, SIAPE nº 1763369 – Administradora. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a realização e 

conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Silvio Wenceslau Alves da Silva 

Corregedor-seccional da UFABC 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 53



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Corregedoria-seccional 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · Sala SS12 · Fone: (11) 3356.7573  

corregedoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA CORREGEDORIA Nº 37, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019. 

Reconduz Comissão de Processo Administrativo de 

Responsabilização de Pessoa Jurídica para apuração 

dos atos e fatos que constam do processo 

administrativo nº 23006.002103/2018-97. 

O CORREGEDOR-SECCIONAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da SUGEPE nº 888, de 24 de agosto de 2018, publicada 

no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 16, de 27 de agosto de 2018, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no artigo 13, §1º e §2º, da Instrução Normativa nº 13, de 08 

de agosto de 2019, da CGU, considerando o teor do artigo 50, § 4º, da Instrução Normativa nº 

14, de 14 de novembro de 2018 da CGU, e tendo em vista o Enunciado CGU n.º 24, de 23 de 

janeiro de 2019, 

RESOLVE: 

Art. 1º Reconduzir Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização 

de Pessoa Jurídica (CPAR) para dar continuidade ao apuratório de que trata o processo nº 

23006.002103/2018-97, cuja Comissão foi instituída pela Portaria nº 24 da Corregedoria, de 11 

de outubro de 2018, publicada no Boletim de Serviço da UFABC n° 788 de 16 de outubro de 

2018, prorrogada pela Portaria da Corregedoria nº 16, de 04 de abril de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 833 em 09 de abril de 2019, ante as razões apresentadas no Memorando-

CPAR nº 04/2019, de 30 de setembro de 2019, visando à apuração de eventuais 

responsabilidades administrativas constantes do referido Processo Administrativo, bem como 

proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da investigação.  

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, integrarem a Comissão referida no Artigo 1º: 

I – José Blanes Sala, SIAPE nº 1847300 - Professor Adjunto IV;  

II– Gabriel Mejer Tenenbojm, SIAPE nº 2122523 – Administrador e  

III– Ernesto Humberto Tejos, SIAPE nº 1551769 – Secretário Executivo. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a realização e 

conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Silvio Wenceslau Alves da Silva 

Corregedor-seccional da UFABC 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 54



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Corregedoria-seccional 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · Sala SS12 · Fone: (11) 3356.7573  

corregedoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA CORREGEDORIA Nº 38, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019. 

Reconduz Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração dos 
atos e fatos que constam do processo 
administrativo disciplinar nº 23006.001587/2016-95. 

O CORREGEDOR-SECCIONAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da SUGEPE nº 888, de 24 de agosto de 2018, publicada 

no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 16, de 27 de agosto de 2018, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no artigo 33, §3º, da Instrução Normativa nº 14, de 14 de 

novembro de 2018, da CGU,  

RESOLVE: 

Art. 1º Reconduzir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – rito 

ordinário, para a continuidade do apuratório de que trata o processo nº 23006.001587/2016-95, 

cuja Comissão de Inquérito foi instituída pela Portaria da Corregedoria nº 05, de 11 de fevereiro 

de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 818 em 12 de fevereiro de 2019, prorrogada pela 

Portaria da Corregedoria nº 17, de 05 de abril de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 833 

em 09 de abril de 2019 e, ulteriores portarias de prorrogações e reconduções que constam 

publicadas no Boletim de Serviço, para dar continuidade à apuração dos atos e fatos que constam 

do referido processo administrativo disciplinar, bem como as demais infrações conexas que 

emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, integrarem a Comissão referida no Artigo 1º: 

I – Jorge Tomioka, SIAPE nº 1544371 - Professor Associado; 

II – Neli Oshiro, SIAPE nº 1833359 – Assistente Social, e 

III – Suzy Mary Nunes Lopes de Souza, SIAPE nº 1779188 - Assistente em 

Administração. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização e conclusão dos 

trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

Silvio Wenceslau Alves da Silva 

Corregedor-seccional da UFABC 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 55



CENTRO DE
CIÊNCIAS
NATURAIS

E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 56



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 3 · 6º andar · Fone: (11) 4996.7960/4996.7967 

secretariaccnh@ufabc.edu.br/administracao.ccnh@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 46, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

Reconhece os docentes responsáveis pelos Estágios 

Supervisionados dos cursos vinculados ao Centro de 

Ciências Naturais e Humanas de 2019.1. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 393, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2017, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Reconhecer os docentes responsáveis por orientar os módulos de Estágios 

Supervisionados Obrigatórios das Licenciaturas dos cursos vinculados ao Centro de Ciências 

Naturais e Humanas (CCNH), realizados no primeiro quadrimestre de 2019, conforme segue: 

Quadri

mestre 
Docente SIAPE Disciplina 

Código da 

disciplina 
Turno 

Nº de 

alunos 

Crédi

tos 

2019.1 
Adriana Pugliese 

Netto Lamas 
2265513 

Estágio 

Supervisionado em 

Biologia III (Nível 

Médio) 

NHT1022-13 Noturno 4 2 

2019.1 
Fernanda 

Franzolin 
2044591 

Estágio 

Supervisionado em 

Biologia III (Nível 

Médio) 

NHT1022-13 Matutino 1 2 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço 

da UFABC. 

RONEI MIOTTO 

Diretor 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 57



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 3 · 6º andar · Fone: (11) 4996.7960/4996.7967 

secretariaccnh@ufabc.edu.br/administracao.ccnh@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 47, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

Reconhece os docentes responsáveis pelos Estágios 

Supervisionados dos cursos vinculados ao Centro de 

Ciências Naturais e Humanas de 2019.2. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 393, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2017, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Reconhecer os docentes responsáveis por orientar os módulos de Estágios 

Supervisionados Obrigatórios das Licenciaturas dos cursos vinculados ao Centro de Ciências 

Naturais e Humanas (CCNH), realizados no segundo quadrimestre de 2019, conforme segue: 

Quadri

mestre 
Docente SIAPE Disciplina 

Código da 

disciplina 
Turno 

Nº de 

alunos 

Crédi

tos 

2019.2 
Allan Moreira 

Xavier 
2855140 

 Estágio 

Supervisionado em 

Química III (Nível 

Médio)  

NHT4010-13 Noturno 9 1 

2019.2 
Allan Moreira 

Xavier 
2855140 

 Estágio 

Supervisionado em 

Química I (Nível 

Médio) 

NHT4008-13 Noturno 8 1 

2019.2 
Breno Arsioli 

Moura 
1660201 

Estágio 

Supervisionado em 

Física I (Nível 

Médio)  

NHT3004-13 Matutino 3 2 

2019.2 

Bruno Rafael 

Santos de 

Cerqueira 

3120420 

 Estágio 

Supervisionado em 

Biologia I (Nível 

Médio) 

NHT1020-13 Matutino 8 2 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 58



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 3 · 6º andar · Fone: (11) 4996.7960/4996.7967 

secretariaccnh@ufabc.edu.br/administracao.ccnh@ufabc.edu.br 

2019.2 

Bruno Rafael 

Santos de 

Cerqueira 

3120420 

 Estágio 

Supervisionado em 

Biologia I (Nível 

Médio) 

NHT1020-13 Noturno 1 2 

2019.2 
Graciella 

Watanabe 
1032643 

 Estágio 

Supervisionado em 

Física I (Nível 

Médio) 

NHT3004-13 Noturno 11 2 

2019.2 
Marilia Mello 

Pisani 
1947221 

Estágio 

Supervisionado em 

Filosofia III 

NHH2103-

16 
Matutino 1 2 

2019.2 
Marilia Mello 

Pisani 
1947221 

 Estágio 

Supervisionado em 

Filosofia III 

NHH2103-

16 
Noturno 5 2 

2019.2 
Paulo de Avila 

Junior 
1805246 

Estágio 

Supervisionado em 

Química III (Nível 

Médio) 

NHT4010-13 Matutino 1 2 

Art. 2º Reconhecer os docentes como orientadores de estágios não obrigatórios das 

licenciaturas e dos estágios obrigatórios e não obrigatórios dos bacharelados dos cursos vinculados 

ao Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH), concluídos no segundo quadrimestre de 2019, 

conforme segue: 

Curso Discente Docente Orientador 

Bacharelado em Ciências Biológicas Artur Lupinetti Cunha Simone Rodrigues de Freitas 

Bacharelado em Ciências Biológicas Otávio César Marchetti Gustavo Muniz Dias 

Bacharelado em Ciências Biológicas Juliana Toledo Faria Ricardo Augusto Lombello 

Bacharelado em Ciências Biológicas Isadora Drovandi Rodrigues Gustavo Muniz Dias 

Bacharelado em Ciências Biológicas Wellington Caio Silva Marcela Sorelli C. Ramos 

Bacharelado em Ciências Biológicas Wellington Caio Silva Marcela Sorelli C. Ramos 

Bacharelado em Química Arthur de Pieri Maia Bezerra Mirela Inês de Sairre 

Bacharelado em Química Monique Rodrigues da Costa Mirela Inês de Sairre 

Bacharelado em Química Amanda Diogo Sidekerskis Leonardo José Steil 

Bacharelado em Química 
Ana Carolina Ribeiro Oliveira e 

Silva 
Marcelo Augusto Christoffolete 

Licenciatura em Física Gabriel do Prado Cuzziol Giselle Watanabe 

Licenciatura em Física Daniel Santos de Oliveira Graciella Watanabe 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço 

da UFABC. 

RONEI MIOTTO 

Diretor 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 59



CENTRO DE
MATEMÁTICA,

COMPUTAÇÃO E
COGNIÇÃO

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 2 · 6º andar · Fone: (11) 3356.7340 / 7342 

cmcc.adm@ufabc.edu.br

PORTARIA Nº 38, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 

Nomeia a comissão organizadora do evento “Dias da 

Ada na UFABC” 

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E 

COGNIÇÃO, nomeado pela portaria nº 395, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 

29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes membros para a composição da Comissão 

Organizadora do evento “Dias da Ada na UFABC”: 

I – Mirtha L. F. Moreno  

II – Rafaela Rocha  

III – Jesús Mena-Chalco 

IV – Denise Goya  

V – Carla Rodrigues 

Art. 2º A comissão contará com o apoio da Equipe de Eventos da Divisão 

Administrativa do CMCC. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de 

serviço da UFABC. 

MARCELO BUSSOTTI REYES 

Diretor 

Boletim de Serviço nº 882 
4 de outubro de 2019

Página 61


	proad
	#ProAD
	093 - Portaria de fiscais do Contrato nº 037.2019 - Proc. 1105.2019-40 - Karina - 01.10.2019
	094 - Portaria de fiscais do Termo de Contrato nº 035.2019 - Proc. 849.2017-85 - Ronaldo - 02.10.2019

	prograd
	#ProGRAD
	prograd_retificacao_edital_021

	propg
	#ProPG
	aprovações do presidente CPG_09.08.2019 a 26.09.19

	sugepe
	#Sugepe
	sugepe_portaria_1008
	sugepe_portaria_1009
	sugepe_portaria_1010
	sugepe_portaria_1011
	sugepe_portaria_1012
	sugepe_portaria_1013
	sugepe_portaria_1014
	sugepe_portaria_1015
	sugepe_portaria_1016
	sugepe_portaria_1017
	sugepe_portaria_1018
	sugepe_portaria_1019
	sugepe_portaria_1020
	sugepe_ferias_outubro_programação

	corregedoria
	#Corregedoria
	2019_portaria_36
	2019_portaria_37
	2019_portaria_38

	ccnh
	#capa_CCNH
	ccnh_portaria_46_2019
	ccnh_portaria_47_2019

	cmcc
	#capa_CMCC
	cmcc_portaria_038




